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JUAN CARLOS I,
REY DE ESPAINA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que Jas Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

La exigencia de dotar de la maxima transparen-
cia a la informaci6n econ6mico-contable de la em-
presa, cualquiera que sea el ambito en que realice
su actividad, ha determinado que existan a to largo
del tiempo diversas t6cnicas de revision mediante
Jas que se puede obtener una opinion cualificada so-
bre el grado de fidelidad con que la documentaci6n
econ6mico-contable representa la situaci6n econ6-
mica, patrimonial y financiera de la empresa.

Esta transparencia en la informaci6n econ6mico-
contable de la empresa es un elemento consustan-
cial al sistema de economia de mercado, recogido
en el articulo 38 de la Constituci6n .
Por otra parte, la reciente integraci6n de Espana

en Jas Comunidades Europeas aconseja, tambi6n,
potenciar al m6ximo dicha transparencia informati-
va, para to cual, la presente ley, a la vez que ven-
dra a cubrir un relativo vacio legal existence en
nuestro Ordenamiento Jurfdico, permitira un me-
jor funcionamiento de la empresa espanola, dado
que dste depende, muy principalmente, de un pre-
ciso y riguroso conocimiento de su situaci6n econ6-
mica, patrimonial y financiera ; y, al mismo tiempo,
permitirA equipararla a Jas empresas de la CEE, re-
virtiendo todo ello en un mejor funcionamiento de
la economic de mercado.

I I

La auditoria de cuentas se configura en esta Ley
como la actividad que, mediante la utilizaci6n de
determinadas t6cnicas de revision, tiene por objeto
la emisi6n de un informe acerca de la fiabilidad de
los documentos contables auditados ; no limit5ndo-
se, pues, a la mera comprobaci6n de que los saldos
que figuran en sus anotaciones contables concuer-
dan con los ofrecidos en el balance y en la cuenta
de resultados, ya que Jas tdcnicas de revision y ve-
rificaci6n aplicadas permiten, con un alto grado de
certeza y sin la necesidad de rehacer el proceso con-
table en su totalidad, dar una opinion responsable
sobre la contabilidad en su conjunto y, ademAs, so-
bre otras circunstancias que, afectando a la vida de
la empresa, no estuvieran recogidas en dicho pro-
ceso .

La auditoria de cuentas es, por canto, un servi-
cio que se presta a la empresa revisada y que afecta
e interesa no solo a la propia empresa, sino tam-
bi6n a terceros que mantengan relaciones con la
misma, habida cuenta que todos ellos, empresa y
terceros, pueden conocer la calidad de la informa-
ci6n econ6mico-contable sobre la cual versa la opi-
ni6n emitida por el auditor de cuentas .

III

Las anteriores consideraciones han tenido su re-
flejo legal en otros paises donde la auditoria de
cuentas posee un mayor enraizamiento, regul5ndo-
se tradicionalmente, por un lado, la obligaci6n que
determinadas empresas tienen de ofrecer unos es-
tados revisados por un auditor de cuentas indepen-
diente y, por otro, los requisitos exigidos a dicho au-
ditor para el ejercicio de su funci6n, asi como so-
bre la forma de expresar su opinion .
Asimismo, Jas Directivas Comunitarias se han

ocupado de estas mismas cuestiones, bien a craves
de aquellas Directivas que afectan a Jas empresas,
bien a travels de la Vill Directiva del Consejo
(84/253/CEE), referida especificamente al ejercicio
de la auditoria de cuentas.
En el primer caso, se establecen normas para Jas

empresas en todo to reference a elaboraci6n, revi-
si6n y publicaci6n de sus cuentas, bien sean 6stas in-
dividuales o se refieran a un grupo de empresas que
Jas represente de manera consolidada . Es decir,
ademas del efecto deseado sobre la propia empre-
sa, se ofrece a Ins auditores de cuentas el marco de
principios generales a seguir por la empresa de for-
ma que Jas cuentas de la misma sean inteligibles y
susceptibles de comparaci6n con otros ejercicios an-
teriores o con Jas de otras unidades econ6micas .
En el segundo caso, la Vill Directiva del Conse-

jo (84/253/CEE) regula en su articulo 1, entre otros
aspectos, tales como e1 acceso a la condici6n de au-
ditor de cuentas o a Jas normas relativas a la inte-
gridad y a la independencia del auditor, su 5mbito
de aplicaci6n, y este comprende tanto to reference
a Jas personas, fisicas o juridical, que se habilitan
para el ejercicio de la auditoria de cuentas, como
Jas empresas o grupos de dstas que tienen la obli-
gaci6n de auditarse.

IV

En Espana el proceso de revision de cuentas no
ha sido ajeno a la actividad empresarial y a dl se re-
fieren tanto el C6digo de Comercio como la Ley de
Sociedades An6nimas, pero, por un lado, el propio
desarrollo empresarial con el incremento paralelo
de la demanda de servicios de auditoria de cuentas
y, por otro, Jas normal comunitarias han puesto de
manifiesto la necesidad do regular de manera espe-
cifica la auditoria de cuentas .
La presente Ley de Auditoria de Cuentas, divi-

dida en cuatro capitulos, consta de veimid6s articu-
los, cuatro disposiciones adicionales, cinco disposi-
ciones transitorias, cinco disposiciones finales y una
disposici6n derogatoria .
En el Capitulo I se recoge el concepto de la ac-

tividad de auditoria de cuentas, en la linea indicada
en los apartados anteriores y, junto a otros aspec-
tos relacionados con Jas condiciones a Jas que se su-
jeta el ejercicio de la actividad, se especifica de for-
ma pormenorizada el contenido del informe de au-
ditoria, haciendo especial hincapid en el alcance de
la opinion tecnica, elemento primordial de dicho
informe .
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En el Capitulo II se establecen las normas que re-
gulan el ejercicio de la actividad de auditoria de
cuentas, fijandose los correspondientes requisitos y
condiciones que permiten el acceso al Registro Ofi-
cial de Auditores de Cuentas dependiente del Mi-
nisterio de Economia y Hacienda, a travds del Ins-
tituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, au-
ditores de cuentas en el ejercicio de su actividad .
En el Capitulo III se regula el r6gimen sanciona-

dor, ajustAndose a los principios exigidos por la
Constituci6n respecto de la potestad sancionadora
de la Administraci6n .

El Capitulo IV se refiere al Institute, de Conta-
bilidad y Auditoria de Cuentas y en el unico artfcu-
lo de que consta se regulan [as competencias que
en materia de auditoria de cuentas se atribuyen a
este Organismo.
En las Disposiciones Adicionales se recogen,

entre otros aspectos, la enumeraci6n de las empre-
sas o entidades que, ademds de to que dispongan
otras normas, deberan someterse a la auditoria de
cuentas.

En las Disposiciones Transitorias se regula el r6-
gimen de inscripci6n inicial -en el Registro Oficial
de Auditores de Cuentas y la aplicaci6n provisional
de las normas de auditoria y de los principios y nor-
mas contables actualmente existentes . Tambien se
concretan los principios y normas contables que ne-
cesariamente deberan utilizarse en el ejercicio de la
actividad auditora .

V

Asi pues y sin perjuicio de to establecido en otras
disposiciones legales en materia de auditoria de
cuentas, en la presente Ley se recogen, ademas de
to establecido en la Vill Directiva (84/253/CEE),
otros aspectos no contenidos en la misma, con la fi-
nalidad de regular y establecer [as garantias sufi-
cientes para que las cuentas anuales o cualquier otro
documento contable que haya sido verificado por
un tercero independiente sea aceptado con plena
confianza por la persona que trata de obtener in-
formaci6n a craves de ellos .

CAPITULO PRIMERO
De la auditoria de cuentas

Articulo 1."

1 . Se entendera por auditoria de cuentas la ac-
tividad consistence en la revisi6n y verificaci6n de
documentos contables, siempre que aquella tenga
por objeto la emisi6n de un informe que pueda te-
ner efectos frente a terceros .

2 . La auditoria de ]as cuentas anuales consisti-
ra en verificar y dictaminar si dichas cuentas expre-
sa la imagen fiel del patrimonio y de la situaci6n fi-
nanciera de la empresa o entidad auditada, asi come,
el resultado de sus operaciones y los recursos obte-
nidos y aplicados en el periodo examinado, de
acuerdo con el C6digo de Comercio y dem6s legis-
laci6n que le sea aplicable; tambidn comprender5

la verificaci6n de la concordancia del informe de
gesti6n con dichas cuentas .

3 . Tanto la auditoria de las cuentas anuales y
del informe de gesti6n como cualquier otro trabajo
de revisi6n o verificaci6n contable que, de acuerdo
con to establecido en el apartado 1 de este articulo,
deba calificarse legalmente como auditoria de cuen-
tas, tendra necesariamente que ser realizado por un
auditor de cuentas, mediante la emisi6n del corres-
pondiente informe y con sujeci6n a los requisitos y
formalidades establecidos en la presente Ley y a [as
normas t6cnicas de auditoria .

Articulo 2."

1 . El informe de auditoria de las cuentas anua-
les es un documento mercantil que contendra, al
menos, los siguientes datos :

a) ldentificaci6n de la empresa o entidad au-
ditada .

b) Personas fisicas o juridicas que encargaron
el trabajo, y en su case,, a quienes vaya destinado .

c) Identificaci6n de los documentos objeto de
examen que se incorporan al informe .

d) Descripci6n sintetizada y general de las nor-
mas tticnicas de auditoria de cuentas aplicadas en
el trabajo realizado y, en su case,, de los procedi-
mientos previstos en ellas que no haya sido posible
aplicar come, consecuencia de cualquier limitaci6n
impuesta a la actividad auditora, asi come, de las in-
cidencias que se pongan de manifiesto en el desarro-
llo de los trabajos de auditoria de cuentas.

e) Manifestaci6n explicita de que los datos que
figuran en la memoria contienen coda la informa-
ci6n necesaria y suficiente para interpretar y com-
prender adecuadamente la situaci6n financiera y pa-
trimonial de la empresa o entidad auditada, asi
come, el resultado obtenido en el ejercicio, con in-
corporaci6n, en su case,, de aquellos comentarios
que complementen el contenido del mencionado
documento.

j) Opini6n t6cnica, con el contenido y alcance
que se establecen en el apartado 2 de este articulo .

g) En su case,, se dird si el informe de gestidn
concuerda con las cuentas anuales del ejercicio .
2 . Con independencia de to mencionado en el

apartado anterior el auditor de cuentas manifestara
en el informe de forma clara y precisa su opini6n
sobre los siguientes extremos :

a) Si las cuentas anulaes examinadas expresan
la imagen fiel del patrimonio, de la situaci6n finan-
ciera y de los resultados de la empresa o de la en-
tidad auditada o, en su case,, [as razones por [as que
no to expresan .

b) Si se han preparado y presentado de confor-
midad con los principios y normas contables que es-
tablezca el Institute, de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas . El auditor de cuentas deber3 indicar de
modo individualizado los principios contables que
no se hubieran aplicado .

c) Si dichos principios y normas han side, apli-
cados de manera uniforme respecto a los ejercicios
precedentes .
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d) Si la no aplicaci6n de uno o varios principios
o normas contables se considera procedente, en su
caso, en el marco de la imagen fiel que deben dar
las cuentas anuales .

e) Sobre los acontecimientos que se hubieren
producido entre la fecha de cierre del ejercicio y la
de realizaci6n del informe y que pudieran tener re-
percusiones en la marcha de la empresa o de la en-
tidad auditada .

3 . Cuando no se emita opini6n tecnica deberan
exponerse las razones justificativas de esta absten-
ci6n, aportanto a cal fin cuantos detalles e informa-
ci6n complementaria sean necesarios .

4 . El informe de auditoria de cuentas, debida-
mente firmado por quien o quienes to hubieran rea-
lizado, deberA expresar la fecha de emisi6n del mis-
mo . Los documentos objeto de examen se incorpo-
raran como anexo al mencionado informe .

5 . Cuando el informe no se refiera a las cuen-
tas anuales, le serd de aplicaci6n, en su caso, to dis-
puesto para dichas cuentas .

6. a) El informe de auditoria de cuentas cuan-
do sea publico acompanara integramente a [as cuen-
tas anuales.

b) En ningun caso el informe de auditoria de
cuentas podrd ser publicado parcialmente o en
extracto .

Articulo 3 ."

Las empresas o entidades auditadas estaran obli-
gadas a facilitar cuanta informaci6n fuera necesaria
para realizar los trabajos de auditoria de cuentas;
asimismo, quien o quienes realicen dichos trabajos
estaran obligados a requerir cuanta informaci6n
precisen para la emisi6n del informe de auditoria
de cuentas.

Arttculo 4."

1 . La presente Ley sera de aplicaci6n a la au-
ditoria de las cuentas anuales y los trabajos de au-
ditoria de cuentas a los que se refiere el articulo 1 .°
de esta Ley tambi6n cuando se crate de documen-
tos consolidados .
2 . En el informe de auditoria de cuentas se ex-

presara las empresas o entidades que formando par-
te del conjunto consolidable no hayan sido objeto
de auditoria de cuentas, acreditando cal circunstan-
cia a los efectos de la emisi6n del informe y opini6n
sobre el conjunto consolidable .
3 . Quien o quienes emitan la opini6n sobre el

conjunto consolidable, vendran obligados a recabar
la informaci6n necesaria, en su caso, a quienes ha-
yan realizado la auditoria de cuentas de las empre-
sas o entidades del conjunto, que estardn obligados
a suministrar cuanta informaci6n se les solicite .

Artfculo 5.°
1 . Los informes de auditoria de cuentas se emi-

tir5n bajo la responsabilidad de quien o quienes los
hubieran realizado, los cuales quedarSn sujetos a
[as prescripciones de esta Ley y a Ias normal tdcni-
cas de auditoria de cuentas .

2. Las normas tecnicas de auditoria de cuentas
se elaborardn, adaptaran o revisar6n, debiendo es-
tar de acuerdo con los principios generales y prac-
tica comfinmente admitida en los paises de la Co-
munidad Econ6mica Europea, por las corporacio-
nes de Derecho p6blico representativas de quienes
realicen la actividad de auditoria de cuentas, previa
informaci6n p6blica durance el plazo de seis meses
y ser6n vSlidas a partir de su publicaci6n por el Ins-
tituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas.
En el caso en que Ias corporaciones de Derecho

publico representativas a que se refiere el parrafo
anterior, previo requerimiento del Instituto de Con-
tabilidad y Auditoria de Cuentas, no elaborasen,
adaptasen o revisasen alguna de las normas t&ni-
cas de auditoria, en la forma establecida anterior-
mente, este proceder5 a la elaboraci6n, adaptaci6n
o revisi6n de las mismas, informando de ello a [as
cicadas corporaciones de Derecho publico represen-
tativas y cumpliendo tambien el requisito de infor-
maci6n publica durance el plazo de seis meses .

CAPITULO II
Del ejercicio de la auditoria de cuentas

Articulo 6."
1 . PodrAn realizar la actividad de auditoria de

cuentas las personas ffsicas o juridical que, reunien-
do los requisitos a que se refieren los articulos si-
guientes, figuren inscritos en el Registro Oficial de
Auditores de Cuentas del Instituto de Contabilidad
y Auditoria de Cuentas .
2 . El Registro Oficial de Auditores de Cuentas

proporcionar5, a solicitud de pane interesada, re-
laci6n actualizada de los nombres y domicilios pro-
fesionales de los miembros inscritos en el mismo .
3 . La inscripci6n en el Registro Oficial de Au-

ditores de Cuentas no facultar5 para el ejercicio
profesional de otras actividades distintas a ]as pre-
vistas en el articulo 1 ." de la presente Ley que re-
querir5n ]as condiciones de titulaci6n y colegiaci6n
exigidas por la legislaci6n aplicable en cada caso.

Articulo 7.°
1 . Para ser inscrito en el Registro Oficial de Au-

ditores de Cuentas se requerir5 :
a) Ser mayor de edad .
b) Tener la nacionalidad espanola o la de a1gu-

no de los Estados miembros de la Comunidad Eu-
ropea, sin .perjuicio de to que disponga la normati-
va sobre el derecho de establecimiento .

c) Carecer de antecedentes penales por delitos
dolosos .

d) Haber obtenido la correspondiente autoriza-
ci6n del Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas .
2 . La autorizaci6n a que se refiere el mimero

precedence se conceder5 a quienes reunan [as si-
guientes condiciones :

a) Haber obtenido una titulaci6n universitaria .
b) Haber conseguido programas de ensehanza

te6rica y adquirido una formaci6n prfictica .
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c) Haber superado un examen de aptitud pro-
fesional organizado y reconocido por el Estado .
3 . La formaci6n practica debera extenderse por

un periodo minimo de tres anos en trabajos reali-
zados en el 5mbito financiero y contable, y se refe-
rir5 especialmente a cuentas anuales, cuentas con-
solidadas o estados financieros anAlogos .
4 . E1 examen do aptitud profesional que estar6

encaminado a la comprobaci6n rigurosa de la capa-
citaci6n del candidato para el ejercicio de la audi-
toria de cuentas deber6 cumplir las condiciones y
versar sobre las materias a que se refieren los ar-
ticulos 5 y 6 de la Octava Directiva del Consejo de
las Comunidades Europeas de 10 de abril de 1984,
basada en la letra g) del apartado 3 del articulo 54
del Tratado CEE, relativa a la autorizaci6n de las
personas encargadas del control legal de documen-
tos contables (84/253/CEE) .
Quienes posean los titulos de Licenciado, Inge-

niero, Profesor Mercantil, Arquitecto o de Diplo-
mado universitario quedaran dispensados en el exa-
mende aptitud profesional de aquellas materias que
hayan superado en los estudios requeridos para la
obtenci6n de dichos titulos .

5 . Los examenes de aptitud profesional se rea-
lizaran por cada una de las corporaciones profesio-
nales a que se refiere el articulo 5 .° de la presente
Ley, y subsidiariamente por el Instituto de Conta-
bilidad y Auditoria de Cuentas, previa aprobaci6n
en todo caso por este ultimo de la respective con-
vocatoria, que se publicar5 mediante Orden del Mi-
nisterio de Economia y Hacienda . Reglamentaria-
mente se estableccran las normas para la aproba-
ci6n del contenido de los programas, composici6n
de los Tribunales y periodo de formaci6n prActica .

Articulo 8.°

1 . Los auditores de cuentas deberan ser inde-
pendientes, en el ejercicio de su funci6n, de las em-
presas o entidades auditadas .

2 . SerAn en todo caso incompatibles en el ejer-
cicio de las funciones respecto a una empresa o
entidad :

a) Quienes ostenten cargos directivos o de ad-
ministradores o sean empleados de dichas empre-
sas o entidades .

b) Los accionistas y socios de las empresas o en-
tidades en las que posean una participaci6n supe-
rior al 0,5 por 100 del nominal del capital social a
que aqu611a represente mas del 10 por 100 del pa-
trimonio personal del accionista o socio .

c) Las personas unidas por vinculos de consan-
guinidad o afinidad hasta el el segundo grado, con
los empresarios o con los directivos o administra-
dores de las empresas o entidades .

d) Quienes resulten incompatibles de acuerdo
con to establecido en otras disposiciones legales .

3 . a) A los efectos de to dispuesto en el n6-
mero 2 anterior, el periodo de c6mputo para las in-
compatibilidades comprendera desde el ejercicio en
que se realizan los trabajos hasta el tercer ano an-
terior al ejercicio al que se refieran los estados con-
tables auditados .

b) Durante los tres anos siguientes al cese en
sus funciones,los auditores de cuentas no podrdn
formar parte de los 6rganos de administraci6n o de
direcci6n de la empresa o entidad auditada, ni tam-
poco podrdn ocupar puesto de trabajo en la misma .

4 . Los auditores de cuentas no podrAn ser con-
tratados por una misma empresa o entidad por un
plazo inferior a tres anos o superior a nueve, no pu-
diendose celebrar un nuevo contrato hasta pasados
tres anos desde la finalizaci6n del anterior .
No obstante, cuando las auditorias de cuentas no

fueran obligatorias segun el ordenamiento vigente
no ser5 de aplicaci6n el primero de los plazos dis-
puestos en el parrafo anterior .

5 . A los efectos de este articulo :
a) Las menciones a la empresa o entidad se ex-

tender5n a aquellas otras con las que este vincula-
da directa o indirectamente .

b) Las menciones a los auditores de cuentas se
extenderAn, en su caso, a los c6nyuges de los mis-
mos y a los auditores de cuentas o sociedades de au-
ditoria con los que tuvieran cualquier vinculaci6n
directa o indirecta .

Articulo 9.°

Los auditores de cuentas causaran baja temporal
o definitiva, segun los casos, en el Registro Oficial
de Auditores de Cuentas, en los siguientes su-
puestos :

a) Por incumplimiento de cualquiera de los re-
quisitos establecidos en el articulo 7 .° de esta Ley .

b) Por renuncia voluntaria .
c) Por no mantener las garantias previstas en

esta Ley .
d) Por sanci6n .

Articulo 10

1 . Podrdn constituirse sociedades de auditoria
de cuentas, siempre que 6stas cumplan los siguien-
tes requisitos :

a) Que todos los socios sean personas fisicas .
b) Que, como minimo, la mayoria de sus socios

sean auditores de cuentas, y, a su vez, les corres-
ponda la mayoria de capital social y de los derechos
de voto .

c) Que la mayoria de los administradores y di-
rectores de la sociedad sean socios auditores de
cuentas, debiendo serlo, en todo caso, el adminis-
trador (inico en sociedades de este tipo .

d) Que se inscriban en el Registro Oficial de
Auditores de Cuentas .

2 . Lo establecido en el articulo 8 .° de esta Ley
se aplicara a las sociedades de auditoria, incluso
cuando incurran en incompatibilidad algunos de sus
socios, incluidas las personas, empresas o entidades
vinculadas a ello directa o indirectamente .

3 . La direcci6n y firma de los trabajos de audi-
toria corresponder5, en todo caso, a uno o varios
de los socios auditores de cuentas de la sociedad de
auditoria de cuentas .
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4 . El Registro Oficial de Auditores de Cuentas
publicara relaci6n de las sociedades inscritas en el
mismo, en la que constara necesariamente :

a) Domicilio social .
b) Nombre y apellidos de cada uno de los so-

cios, con indicaci6n de quien o quienes ejerzan las
funciones de administraci6n o de direcci6n .

c) Nombre y apellidos de los auditores de cuen-
tas al servicio de la sociedad .
5 . AdemAs de por los mismos supuestos que se

indican en el articulo 9 de esta Ley, causar6n baja
temporal o definitiva, segun los casos, en el Regis-
tro Oficial de Auditores de Cuentas, las sociedades
y socios auditores integrantes de estas que incum-
plan alguno de los requisitos establecidos en el apar-
tado 1 del presence articulo.

Artlculo 11
1 . Los auditores de cuentas responderAn direc-

ta y solidariamente frente a las empresas o entida-
des auditadas y frente a terceros por los danos y per-
juicios que se deriven del incumplimiento de sus
obligaciones .
2 . Cuando la auditoria de cuentas se realice por

un auditor que pertenezca a una sociedad de auto-
ria, responderfin canto el auditor como la sociedad
en la forma establecida en el apartado 1 . Los res-
tantes socios auditores que no hayan firmado el in-
forme de auditoria de cuentas, responderAn de los
expresados danos y perjuicios de forma subsidiaria
y con carficter solidario .

Articulo 12
Sin perjuicio de la responsabilidad civil ilimita-

da, para responder de los danos y perjuicios que pu-
dieran causar en el ejercicio de su actividad, los au-
ditores de cuentas y las sociedades de auditoria de
cuentas estarAn obligados a prestar fianza en forma
de dep6sito en efectivo, titulos de deuda publica,
aval de entidad financiera o seguro de responsabi-
lidad civil por la cuantia y en la forma que establez-
ca el Ministerio de Economia y Hacienda . La cuan-
tia, en todo caso, ser5 proportional a su volumen
de negocio. Reglamentariamente se fijara la fianza
para el primer ano de ejercicio de la actividad.

Articulo 13

El auditor de cuentas estara obligado a mantener
el secreto de cuanta informaci6n conozca en el ejer-
cicio de su actividad, no pudiendo hater use de la
misma para finalidades distintas de las de la propia
auditoria de cuentas .

Articulo 14
1 . Los auditores de cuentas y [as sociedades de

auditoria de cuentas conservaran y custodiarAn du-
rante el plazo de cinco anos, a contar desde la fe-
cha del informe de auditoria, la documentaci6n re-
ferente a cads auditoria de cuentas por ellos reali-
zada, incluidos los papeles de trabajo del auditor
que constituyan las pruebas y el soporte de ]as con-
clusiones que consten en el informe .

2. Sin perjuicio de to que se establezca en las
clausulas del contrato de auditoria podran, en todo
caso, acceder a la documentaci6n reference a cada
auditoria de cuentas, quedando sujetos a la obliga-
ci6n establecida en el articulo anterior:

a) El Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas, exclusivamente a los efectos del ejercicio
del control tdcnico, a que se refiere el apartado 2
del articulo 22 de esta Ley .

b) Quienes resulten designados por resoluci6n
judicial .

c) Quienes est6n autorizados por ley .

CAPITULO III
De las infracciones y sanciones

Articulo 15

1 . El r6gimen sancionador aplicable a los audi-
tores de cuentas y a las sociedades de auditorias de
cuentas sometidas a la presente Ley se regir5 por
]as normas contenidas en este capitulo . La respon-
sabilidad civil o penal en la que, en su caso, pue-
dan incurrir les sera exigible en la forma que esta-
blezcan las leyes.
2. Corresponder5 al Instituto de Contabilidad y

Auditoria de Cuentas la potestad sancionadora y la
ejercer5 de conformidad con to establecido en el ar-
ticulo 21 de esta Ley .

Artfculo 16
1 . Las infracciones cometidas por los auditores

de cuentas y las sociedades de auditoria de cuentas
en el ejercicio de sus funciones se calificar6n en gra-
ves y leves.

2 . Se considerar6n infracciones graves :
a) El incumplimiento de la obligaci6n de reali-

zar una auditoria de cuentas contratada en firme.
b) La emisi6n de informes de auditoria de cuen-

tas cuyo contenido no fuese acorde con las pruebas
obtenidas por el auditor en su trabajo .

c) El incumplimiento de las normas de audito-
ria que pueda causar perjuicio econ6mico a terce-
ros o a la empresa o entidad auditada .

d) El incumplimiento de to dispuesto en el ar-
ticulo 8 .° de la presente Ley .

e) El incumplimiento del deber de secreto esta-
blecido en el articulo 13 de esta Ley .

J) La utilizaci6n en beneficio propio o ajeno de
la informaci6n obtenida en el ejercicio de sus
funciones .

g) La no remisi6n al Instituto de Contabilidad
y Auditoria de Cuentas de cuantos datos se requic-
ren en el ejercicio de las funciones que le compe-
ten, cuando ello dificulte u obstruya la labor de con-
trol a que se hate referencia en el articulo 22 de
esta Ley .

h) La aceptaci6n de trabajos de auditoria de
cuentas que superen la capacidad anual medida en
horas del auditor de cuentas, de acuerdo con to es-
tablecido en las normas tecnicas de auditoria de
cuentas .
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i) Haber sido sancionado por la comisi6n de
tres faltas leves en el periodo de un ano .
3 . Se consideraran infracciones leves cuales-

quiera accioncs u omisiones que supongan incum-
plimiento de las normas tecnicas de auditoria y que
no esten incluidas en el apartado anterior .

4 . Se aplicaran a las sociedades de autoditoria
de cuentas las sanciones senaladas en el apartado
anterior impuestas a cualquiera de los socios que
hubieran actuado en nombre y representaci6n o por
cuenta de la sociedad de auditorfa .

Articulo 19
Articulo /7

1 . Las infracciones serdn corregidas mediante la
imposici6n de las siguientes sanciones :

a) Amonestaci6n privada.
b) Amonestaci6n p6blica .
c) Baja temporal por un plazo inferior o igual

a un afio en el Registro Oficial de Auditores de
Cuentas .

d) Baja temporal por un plazo superior a un
afio e inferior o igual a cinco anos en el Registro
Oficial de Auditores de Cuentas.

e) Baja definitiva en el Registro Oficial de Au-
ditores de Cuentas.

2. Las infracciones )eves seran sancionadas con
amonestaci6n privada .

3 . Las infracciones graves seran sancionadas
mediante la aplicaci6n de alguna de las medidas re-
cogidas en [as letras b), c), d) o e) del apartado I
de este articulo, atendiendo, en cada caso, a la ma-
yor o menor gravedad de la propia infracci6n, a la
naturaleza del perjuicio o dano causado, a su re-
percusi6n en la economia nacional y a la conducta
anterior de los infractores .

4. La comisi6n por cuarta vez de una infracci6n
grave se sancionara en todo caso con la baja de-
finitiva en el Registro Oficial de Auditores de
Cuentas.

5 . Las resoluciones mediante las que se impon-
gan cualquiera de las sanciones enumeradas en las
letras b), c), d) o e) del apartado 1 de este articulo
solo seran ejecutorias cuando hubieren ganado fir-
meza en via administrativa .

Articulo 18

1 . Las resoluciones mediante las que se impon-
gan sanciones, cuando hubieren ganado firmeza, se
inscribirfin integramente en el Registro Oficial de
Auditores de Cuentas e igualmente se publicaran
en el Boletin del Instituto de Contabilidad y Audi-
toria de Cuentas.

Lo dispuesto en el parrafo anterior no scr5 de
aplicaci6n a la sanci6n de amonestaci6n privada,
que se comunicara tinicamente a los interesados .

2 . En los casos de baja temporal o definitiva,
en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas, el
Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas
adoptara las medidas necesarias para la salvaguar-
dia de la documentaci6n referente a cads auditoria
de cuentas realizada por el auditor de cuentas
sancionado .

3 . En los casos de baja temporal o definitiva en
el Registro Official de Auditores de Cuentas de una
sociedad de auditoria de cuentas, la sanci6n se ex-
tendera a todos los socios de la misma que formen
parte de los 6rganos de representaci6n y no hubic-
ran salvado su voto .

1 . Las infracciones leves prescribiran a los seis
meses y las graves a los dos anos . El plazo de pres-
cripci6n comenzar5 a contarse desde que la infrac-
ci6n se hubiera cometido .

2 . La prescripci6n se interrumpir5 por la inicia-
ci6n, con conocimiento del interesado, del procedi-
miento sancionador, volviendo a correr el plazo si
el expediente permaneciese paralizado durante mss
de seis meses por causa no imputable al auditor de
cuentas o sociedad de auditoria de cuentas sujetos
al procedimiento .

Articulo 20

1 . Las sanciones impuestas por infracciones le-
ves prescribiran al afio y [as impuestas por faltas
graves a Ins tres anos .
2 . El plazo de prescripci6n comenzara a contar-

se desde el dia siguiente a aquel en que adquiera fir-
meza la resoluci6n por la que se imponga la sanci6n
o desde que se quebrantase el cumplimiento de la
sanci6n si hubiere comenzado .

Articulo 21

1 . El Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas no podra imponer sanciones graves sino en
virtud de expediente instruido al efecto, con arre-
glo a to dispuesto en el Capitulo II del Titulo VI de
la Ley de Procedimiento Administrativo .

2 . Las sanciones por infracciones leves se im-
pondran sin mss trSmite que la previa audiencia del
interesado .

CAPITULO 1V
Del Instituto de Contabilidad

y Auditoria de Cuentas

Articulo 22

1 . Corresponde al Instituto de Contabilidad y
Auditoria de Cuentas, ademAs de las funciones que
legalmente tiene atribuidas, el control y discipline
del ejercicio de la actividad de auditoria de cuentas
sgu kbs en esta Ley y de los auditores de cuentas .

Dependera del Instituto de Contabilidad y Audi-
toria de Cuentas el Registro Oficial de Auditores
de Cuentas .
2 . El Instituto de Contabilidad y Auditoria de

Cuentas, adem6s de las competencies que le atri-
buye la Ley, ejercera el control tdcnico de las au-
ditorias de cuentas, que podra ser realizado de
officio cuando el superior inter6s ptiblico to exija, o
a instacia de parte legalmente interesada, siempre
que, en este ultimo caso, exista cause suficiente, a
juicio del Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas .
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Se considerar5 pane legalmente interesada a
quien acredite ser titular de un derecho o tener un
interes legitimo, personal o directo que pueda ver-
se afectado por la auditoria de cuentas sobre la que
se solicite el control t6cnico a que se refiere el apar-
tado anterior .

3 . Contra las resoluciones que dicte el Instituto
de Contabilidad y Auditoria de Cuentas en el ejer-
cicio de las competencias que le atribuye la presen-
te Ley podra interponerse recurso de alzada ante el
Ministro de Economia y Hacienda, cuya resoluci6n
pondra fin a la via administrativa .

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera

1 . Sin perjuicio de to establecido en otras dis-
posiones, deber6n someterse en todo caso a la au-
ditoria de cuentas prevista en el articulo 1 .°, apar-
tado 2 de esta Ley, las empresas o entidades, cual-
quiera que sea su naturaleza juridica, en las que
concurra alguna de las siguientes circunstancias :

a) Que coticen sus titulos en cualquiera de las
Bolsas Oficiales de Comercio .

b) Que emitan obligaciones en oferta p6blica .
c) Que se dediquen de forma habitual a la in-

termediaci6n financiera, incluyendo aquellas socie-
dades que ejercen como comisionistas sin tomar po-
siciones y a los Agentes de Cambio y Bolsa, aun-
que actuen como personas individuales y, en todo
caso, las empresas o entidades financieras que de-
ban estar inscritas en los correspondientes Regis-
tros del Ministerio de Economia y Hacienda y del
Banco de Espana .

d) Que tengan por objeto social cualquier acti-
vidad sujeta a la Ley 33/1984, de 2 de agosto, de Or-
denaci6n del Seguro Privado, dentro de los limites
que reglamentariamente se establezcan .

e) Que reciban subvenciones, ayudas o realicen
obras, prestaciones, servicios o suministren bienes
al Estado y demas Organismos Publicos dentro de
los limites que reglamentariamente fije el Gobier-
no por Real Decreto .

2 . AdemAs, quedarAn sometidas a la auditoria
de cuentas establecida en el articulo 1 .°, apartado
2.° de esta Ley de Auditoria de Cuentas, las empre-
sas, incluidas las sociedades cooperativas, y demfis
entidades que superen los Iimites que reglamenta-
riamente fije el Gobierno por Real Decreto. Dichos
limites se referirAn, al menos, a la cifra de nego-
cios, al importe total del activo segtin balance y al
m(imero anual medio de empleados, y se aplicarAn,
todos o cada uno de ellos, segun to permita la res-
pectiva naturaleza juridica de cada empresa o en-
tidad.
3 . Lo previsto en esta Disposici6n Adicional no

es aplicable a las empresas o entidades incluidas en
el dmbito de las Administraciones Publicas ni a las
Sociedades Estatales del articulo 6 .1 .6) de la Ley
11/1977, General Presupuestaria . Esta excepci6n no
afectar3 a aquellas sociedades que emitan valores
negociables y vengan obligadas a publican un folle-
to informativo .

Segunda
1 . Queda suprimido el Instituto de Planifica-

ci6n Contable, dependiente del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda .
2. Se crea el Instituto de Contabilidad y Audi-

toria de Cuentas, como Organismo Aut6nomo de
carActer administrativo, adscrito al Ministerio de
Economia y Hacienda, en el que se integra el su-
primido Instituto de Planificaci6n Contable, y que
regirA su actuaci6n por las Leyes y disposiciones ge-
nerales que le scan de aplicaci6n y, especialmente,
porla Ley de R6gimen Juridico de las Entidades Es-
tatales Aut6nomas, de 26 de diciembre de 1958 ; por
la Ley 11/1977, de 4 de enero, General Presupues-
taria, y por la presence Ley .

3 . El Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas, ademAs de las atribuciones actualmente
encomendadas al Instituto de Planificaci6n Conta-
ble, ejercer5 las competencias y desempenarb las
funciones que le atribuye la presente Ley, d e, con-
formidad con to establecido en el articuz 22 .
4 . Los 6rganos rectores del Instituto de Conta-

bilidad y Auditoria de Cuentas son : el Presidente y
el Comite Consultivo del Instituto de Contabilidad
y Auditoria de Cuentas :

a) El Presidente, con categoria de Director Ge-
neral, ser5 nombrado por el Gobierno, a propuesta
del Ministro de Economia y Hacienda, y ostentara
la representaci6n legal del Instituto de Contabilidad
y Auditoria de Cuentas, ejerciendo [as facultades
que le asigna la presente Ley y las que reglamenta-
riamente se determinen .

b) El Comit6 Consultivo del Instituto de Con-
tabilidad y Auditoria de Cuentas es un brgano de
asesoramiento que estard presidido por el Presiden-
te de dicho Instituto y compuesto, en la forma que
reglamentariamente se determine, por un maximo
de diez miembros designados por el Ministerio de
Economia y Hacienda, de los cuales cuatro serAn
representantes del Ministerio de Economia y Ha-
cienda y el resto a propuesta de las corporaciones
de Derecho publico representativas de auditores de
cuentas y expertos contables .

5 . El Gobierno mediante Real Decreto, a pro-
puesta conjunta de los Ministros de Economia y Ha-
cienda y para las Administraciones P6blicas, proce-
dera a la aprobaci6n estatutaria correspondiente en
la que se contendrdn las especificaciones estableci-
das en el mimero 3 del articulo 6 de la Ley de En-
tidades Estatales Aut6nomas, de 26 de diciembre
de 1958 .

Tercera
La presente Ley no ser5 de aplicaci6n a las acti-

vidades de revisi6n y verificaci6n de documentos
contables, ni a la emisi6n de los correspondientes
informes, que se realicen por 6rganos de la Admi-
nistraci6n Ptiblica en el ejercicio de sus competen-
cias que continuarSn rigidndose por su legislaci6n
especifica .

Cuarta
La referencia a los dos interventores peritos mer-

cantiles o prActicos, contenida en el p6rrafo segun-

168



LEY 19/1988, DE 12 DE JULIO

do del artfculo 4 de la Ley de Suspensi6n de Pagos,
do 26 de julio de 1922, se entender5 hecha a audi-
tores de cuentas .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

b) Los establecidos en el Plan General de Con-
tabilidad .

c) En el caso de sectores econ6micos sometidos
a regulaci6n contable especifica seriin de aplicaci6n,
sin perjuicio de to dispuesto en las letras a) y b) de
este articulo, las normas contables establecidas en
virtud de su legislaci6n propia .

Primera

1. PodrAn inscribirse en el Registro Oficial de
Auditores de Cuentas quienes en la fecha de entra-
da en vigor de esta Ley cumplan los requisitos es-
tablecidos en su articulo 7.°, apartados I y 2, con ex-
cepci6n de to dispuesto en el epigrafe c) del apar-
tado 2.

2 . A los efectos de esta Disposici6n Transito-
ria, se entendera que cumplen los requisitos de for-
maci6n practica aquellas personas que cuenten al
menos con una experiencia de un ano, en la fecha
de entrada en vigor de esta Ley, en trabajos reali-
zados en el 3mbito financiero y contable, referidos
especialmente a cucntas anuales, cuentas consolida-
das o estados financieros analogos .

3. Los interesados instaran en un plazo de tres
meses, a partir de la entrada en vigor de esta Ley,
y el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuen-
tas resolvera dentro de los seis meses siguientes so-
bre el cumplimiento de los mencionados requisitos,
teniendo en cuenta en todo caso la documentaci6n
presentada como prueba y procedimiento a la ins-
cripci6n en el citado Registro Oficial de aquellas
que los cumplieran .
4 . En canto se resuelva por el Instituto de Con-

tabilidad y Auditoria de Cuentas sobre to estable-
cido en el apartado 3 de esta Disposici6n Transito-
ria, los trabajos do auditoria de cuentas podran se-
guir realizandose por aquellas personas o entidades
que to vinieran haciendo . Pasados los seis meses a
los quc se refiere el apartado 3 de esta Disposici6n
Transitoria, solamente podrAn realizar trabajos de
auditorfa de cuentas los auditores de cuentas o so-
ciedades de auditoria inscritos en el Registro Offi-
cial de Auditores de Cuentas .

Segunda

Las normas de auditoria de cuentas formuladas
por las Organizaciones profesionales existentes a la
entrada en vigor de esta Ley, serAn de aplicaci6n a
los trabajos de auditoria de cuentas, durante un ano
a partir de la entrada en vigor de la presente Ley.

Transcurrido el plazo establecido en el parrafo
anterior, [as mencionadas normas de auditoria de-
beran ser adaptadas a la presente Ley .

Tercera

Hasta canto se efectde la reforma parcial de la le-
gislaci6n mercantil, para su adaptaci6n a las direc-
tivas de la CEE en materia de Sociedades, y a los
efectos previstos en el articulo 2 .2 .a), de esta Ley,
se considerarfin como principios y normas contables
de obligada utilizaci6n los siguientes :

a) Los contenidos en el C6digo de Comercio y
en la restante legislaci6n mercantil .

Cuarta

Los funcionarios y demas personal que resulten
afectados por ]as modificaciones orgJnicas estable-
cidas en la presente Ley seguirfin percibiendo la to-
talidad de las retribuciones con cargo a los crdditos
a los que aquellas venian imputandose hasta que se
adopten las disposiciones de desarrollo y se proce-
da a las correspondientes adaptaciones presupues-
tarias .

Quinta

No obstante to establecido en la Disposici6n Adi-
cional Cuarta, los peritos mercantiles o prficticos
que en el momento de la entrada en vigor de esta
Ley puedan acreditar mediante certificaci6n expe-
dida por [as Secretarias de las Audiencias territo-
riales respectivas su funci6n como interventores ju-
diciales durante un periodo no inferior a cinco anos,
podran continuar actuando en cal condici6n, hasta
que el Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas, segun to establecido en el mimero 3 de la
Disposici6n Transitoria primera, resuelva sobre su
Inscripci6n en el Registro Oficial de Auditores de
Cuentas .

DISPOSICIONES FINALES

Primera

Cuando por disposiciones con rango de Ley se
atribuyan a Organos o Instituciones Publicas com-
petencias de control o inspecci6n sobre empresas o
entidades que se sometan a auditoria de cuentas, el
Gobierno, mediante Real Decreto, establecer5 los
sistemas, normas y procedimientos que hagan posi-
ble su adecuada coordinaci6n, pudiendo recabar de
los auditores de cuentas y sociedades de auditoria
cuanta informaci6n resulte necesaria para el ejerci-
cio de las mencionadas compctencias .

Segunda

Las funciones actualmente encomendadas a los
miembros del Instituto de Censores Jurados de
Cuentas de Espaiia en [as Leyes y demas disposi-
ciones de caracter general deberan entenderse atri-
buidas, a partir de la entrada en vigor de esta Ley,
a los auditores de cuentas y sociedades de auditoria
de cuentas para el ejercicio de la auditoria de
cuentas .

Tercera

Se autoriza al Gobierno para que, a propuesta
del Ministro de Economia y Hacienda, dicte las nor-
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mas necesarias para el desarrollo de la presence
Ley .

Cuarta

Por el Ministerio de Economia y Hacienda se rea-
lizaran [as modificaciones presupuestarias pertinen-
tes para la habilitaci6n de los cr6ditos necesarios
para el cumplimiento de to previsto en la presente
Ley .

Quinta

La presente Ley entrara en vigor al dia siguiente
al de su publicaci6n en el (Boletin Oficial del Es-
tado» ; no obstante, la Disposici6n Adicional prime-
ra solamente ser5 de aplicaci6n a los ejercicios eco-

n6micos que se iniciaren a partir de la expresada
fecha .

DISPOSICIONES DEROGATORIA

Quedan derogadas codas las disposiciones de
igual o inferior rango que se opongan a to estable-
cido en la presente Ley .

Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 12 de julio de

1988 .

El Presidente del Gobierno .
FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

JUAN CARLOS R .
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